
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 2/02/2022 

Oggetto: Procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del  D. 

L.vo n° 50/2016 e s.m.i. tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – 

S.TEL.LA per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Ente per il periodo di 

n. 5 (cinque) anni (2022/2026) con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i.  

Presa d’atto gara deserta e indizione nuova gara.  

CIG 9089880645. Codice CPV 6600000-6 “Servizi di tesoreria”. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   Premesso: 

- che, con propria determinazione n. 193 del 10/05/2021 – in attuazione dei principi di 

cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 - si è proceduto all’avvio di una procedura 

aperta previa pubblicazione di un bando di gara (Art. 60, D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i.) 

per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Ente da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che è stato posto a base di gara l’importo complessivo quinquennale di €. 40.000,00, 

(euro quarantamila/00) per tutta la durata del contratto; 

- che in data 06/12/2021, contraddistinta con il Fascicolo di Sistema n. FE016159 è stata 

pubblicata sulla piattaforma STELLA  la procedura aperta in argomento; 

- che la suddetta procedura è stata pubblicata, altresì, sulla GURI n. 141 del 06/12/2021 

e in pari data sul profilo dell’Azienda; 

   Dato atto: 

- che alla scadenza del termine ultimo per la partecipazione alla gara, fissato per le ore 

19.00 del giorno 10/01/2022, previo accesso alla piattaforma telematica, non risultavano 

pervenute offerte da parte di alcun concorrente, come da “verbale di constatazione dei 

plichi ricevuti” redatto in data 11/01/2021 dal Servizio Segreteria e Servizi Generali, 

Atti, Contratti e Appalti; 

- che è stato redatto il Verbale di gara deserta e pubblicato secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente; 

   Ritenuto pertanto necessario – in attuazione dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del 

D.Lg. 50/2016 – procedere all’esperimento di una nuova procedura aperta previa 

pubblicazione di un bando di gara (Art. 60, D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i.) per 



l’affidamento del servizio in argomento al concorrente che avrà presentato la migliore 

offerta per l’Azienda, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

   Considerato che si  rende opportuno avviare una nuova procedura aperta in seguito 

alla modifica sostanziale delle condizioni iniziali del contratto; 

   Tenuto conto  che: 

- il fine che s’intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria 

dell’Azienda ad un soggetto avente i requisiti necessari per il suo regolare 

svolgimento;  

-  l’oggetto del contratto è la riscossione di tutte le entrate, il pagamento di tutte le spese 

facenti capo all’ente e dal medesimo ordinate, oltre alla custodia dei titoli e dei valori 

ed allo svolgimento degli adempimenti connessi previsti dalla legge, dai regolamenti 

dell’ente e dall’apposita convenzione;  

- per il servizio di tesoreria e cassa spetta al tesoriere un compenso in base all’offerta 

economica presentata in sede di gara, ai soli fini dell’individuazione della normativa 

applicabile in materia di appalti, nonché al fine dell’acquisizione del codice CIG, il 

valore dell’appalto è stimato in € 40.000,00 (euro quarantamila/00) per tutta la durata 

del contratto (2022 – 2026); 

- è prevista una durata del contratto di appalto di n. 5 (cinque) anni  a decorrere dalla 

data di sottoscrizione del contratto e la possibilità di una proroga  per ulteriori sei mesi 

ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs 50/16; 

- la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad 

apposita Commissione Giudicatrice che sarà nominata, ai sensi dell’art. 77 del d. lgs. 

n. 50/2016, successivamente alla scadenza del termine ultimo per l’inoltro delle offerte 

da parte dei concorrenti;  

- la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità 

dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016;  

- il contratto sarà redatto mediante scrittura privata in conformità allo schema di 

convenzione; 

  Dato atto che: 

-  l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente  ai sensi dell’art. 95, comma 12 

del Codice; 



- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 97 co. 6 del D.lgs.50/2016;  

- che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura 

negoziata ai sensi art. 63 del D.Lgs 50/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9/04/2008 n.81 e s.m.i., l’importo 

degli oneri e costi della sicurezza è  pari a zero; 

- in coerenza con l’art. 51 c. 1 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si precisa che non è possibile 

la divisione in lotti dell’appalto in quanto si tratta di attività da realizzare sulla base di 

procedure standardizzate ed omogene  non aggiudicabili separatamente;  

   Visto l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, che prevede l’utilizzo da parte delle 

stazioni appaltanti di sistemi telematici per la gestione delle procedure di gara; 

   Atteso che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di seguito 

specificati: 

- requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

- requisiti di idoneità professionale, di carattere economico e tecnico– organizzativo di 

cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016; 

- iscrizione all’albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 385/1993 ed autorizzazione di cui  

all’articolo 14  del medesimo decreto  allo svolgimento dell’attività bancaria come 

configurata l’art. 10 dello stesso;  

   Tenuto conto che: 

- la procedura di gara nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 58, comma 1 del D.L.gs. 

50/2016,  sarà svolta tramite la piattaforma telematica di negoziazione del Sistema 

per gli Acquisti telematici della Regione Lazio S.TEL.LA  

   Ritenuto di procedere all’approvazione dei documenti relativi all’affidamento del 

servizio di tesoreria, che si allegano alla presente, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, ovvero: Bando di Gara; Disciplinare di gara telematico; Convenzione, 

Scheda offerta tecnica;  Scheda offerta economica;  

  Atteso inoltre che ai fini della determinazione dell’economicità dell’offerta, vengono 

stabiliti i seguenti elementi di valutazione: 

- 1)  Offerta economica: Punteggio massimo  30 

- 2) Offerta tecnica: Punteggio massimo  70, 

   Preso atto che – in adempimento a quanto stabilito dalla deliberazione del 9 dicembre 

2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – l’Ente è tenuto a versare, all’atto 



dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità stessa pari ad € 30.00; 

   Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

   Visto il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 50/2016” nonché il D.L. n. 32 del 18.04.2019 (cd Sblocca cantieri) 

convertito in legge n. 55 del 14.06.2019; 

   Visto il D.Lgs n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in legge n. 120 del 11.09.2020; 

   Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano  nazionale di rilancio  

e resilienza e prime misure di rafforzamento  delle strutture amministrativa …” 

   Visto l’art. 32 comma 2 del suddetto Decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretino o 

determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

   Visto l’art. 11 del Regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’attività 

amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con 

deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

   Vista la determinazione n. 1 del 04.01.2022 del Direttore Generale dell’Azienda 

attinente l’attribuzione ai Dirigenti dell’Ente degli stanziamenti di spesa del corrente 

esercizio; 

   Dato atto della disponibilità nello stanziamento della relativa voce di spesa; 

DETERMINA 

di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prendere atto che la procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria ai sensi 

dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regione Lazio – S.TEL.LA per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Ente 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è andata deserta, come 

risulta dal Verbale di gara deserta, acquisito in atti; 

- di procedere ad indizione di una nuova procedura aperta, in seguito  alla modifica 

sostanziale delle condizioni iniziali del contratto, previa pubblicazione di un bando di 

gara (Art. 60, D. L.vo n° 50/2016 e s.m.i.) per l’affidamento ai sensi dell’art. 60 del 

D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di tesoreria e cassa dell’Ente con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

medesimo Decreto  per il periodo di n. 5 (cinque) anni (2022/2026) e per l’importo 



complessivo stimato di € 40.000,00 (Euro quarantamila/00) oltre la proroga del servizio 

per ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs 50/16,  in base ai seguenti 

elementi di valutazione: 

1)  Offerta economica: Punteggio massimo  30 

2) Offerta tecnica: Punteggio massimo  70, 

- di dare atto che la procedura di gara sarà pubblicata sul portale del Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio S.TEL.LA nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 58 comma 1 

del D.Lgs. 50/201; 

  - di disporre che venga assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n 

50/2016 nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 

1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Azienda http://www.aterlatina.it/ 

nella sezione "Amministrazione trasparente”. 

  Sono approvati, ed acquisiti in atti il  Bando di Gara; Disciplinare di gara telematico; 

Convenzione, Scheda offerta tecnica; Scheda offerta economica; 

E’ impegnata la spesa di €. 30,00 (euro trenta/00) per il versamento all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, sulla voce di spesa n. 55.05.01.08, avente ad oggetto “Spese 

per interventi edilizi: pubblicità degli appalti”,.  

  La connessa spesa di Euro 8.000,00  (Euro duemila/00) è  impegnata  sullo 

stanziamento della voce di spesa n. 55010113 del bilancio di previsione dell’esercizio 

corrente avente ad oggetto "Spese su depositi bancari, postali e commissioni”, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

  La residua spesa di Euro 32.000 (Euro trentaduemila/00) è imputata sui bilanci di 

previsione degli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026  sulla corrispondente voce di spesa .  

Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. è il dirigente 

firmatario della presente. 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Paolo Ciampi) 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.aterlatina.it/

